



Governo do Estado do Rio de Janeiro
Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do Rio de Janeiro

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO
PE SRP N° 001/2025
PARA AQUISIÇÃO DE BRIQUETE DE FENO

RESPOSTA A PEDIDO DE ESCLARECIMENTO – n° 001/2025

A EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - EMATER-RIO, através de sua Comissão de Pregão Eletrônico, tendo em vista o que consta do Processo Administrativo n° **SEI-520002/000210/2025**, nos termos de nosso Regimento Interno de Licitações de Contrato – RILLC/EMATER-RIO e no Instrumento Convocatório de **PE SRP n° 001/2025**, presta esclarecimentos para dirimir as dúvidas de interessado, expressa em e-mail encaminhado tempestivamente a esta Pasta, manifestando-se conforme segue:

QUESTIONAMENTO N° 001

O Edital solicita que a unidade de fornecimento seja a tonelada, entretanto, solicita-se a entrega em sacos de 40 kg, Outros produtos no mercado possuem sacarias de 25 kg ou 40 kg ao manter a proporção (25 sacos de 40Kg ou 40 sacos de 25 kg seriam igual a 1 tonelada) visando a ergonomia do tratador do animal e facilidade do uso diário sem causar qualquer prejuízo ao fornecimento

Poderiam aceitar outras medidas de sacaria desde que não ultrapassem 40 kg por unidade?

Resposta: A padronização da sacaria em unidades de 40 kg foi estabelecida com o objetivo de assegurar uma logística de entrega mais eficiente. Ademais, trata-se de formato utilizado por criadores de animais de grande porte, especialmente bovinos.

QUESTIONAMENTO N° 002

Sobre a Forrageira solicitada no Termo de referência e melhor detalhada no estudo técnico, os senhores solicitam um produto que tenha uma determinada forrageira (braquiária) em sua composição, porém, é sabido que existem outras forrageiras que possuem um valor nutricional superior como por exemplo TIFTON, COAST CROSS, ALFAFA, TANZÂNIA e ETC.

Seria possível fornecer feno desidratado, prensado e compactado, composto por outras forrageiras como as citadas acima que sigam as proporções evidenciadas no estudo



Governo do Estado do Rio de Janeiro
Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do Rio de Janeiro

técnico, isto é, 3 kg por animal sem que haja comprometimento ao estudo técnico da Estimada Instituição?

Resposta: Na escolha da forrageira foi considerado o objetivo principal de salvar a vida dos animais pelo menor custo-benefício, dessa forma a forrageira escolhida foi a braquiária, por sua viabilidade técnica, logística e econômica.

QUESTIONAMENTO Nº 003

Existem no mercado de qualidade igual ou superior ao solicitado no edital, isto é, prensado, desidratado e compactado, com melhor facilidade de manuseio diário pelo tratador, como apresentações em Cubos ou Pellets que seriam utilizados nas mesmas proporções que os BRIQUETES, não causando comprometimento ao estudo técnico da Estimada Instituição.

Poderiam ser ofertados tais produtos?

Resposta: O briquete de feno, compactado e hidratável, atende as necessidades nutricionais mínimas, fornecendo, ainda volumoso, o que garante maior eficiência no fornecimento de fibras e na manutenção da dieta dos animais durante uma estiagem severa em que não há disponibilidade de capim.

Ao fim, certa em ter atendido,

Niterói, 28/07/2025.

Rosilene Vasconcelos da Costa
Pregoeira / Agente de Contratação
Portaria PRESI-EMATER-RIO SEI N.º 785 DE 09 DE JUNHO DE 2025
Identidade Funcional 2697351-0